et ipse plagam annuntiat, et illam frequentem adeo ac **ac** tur.

Στ. ιζ'. Ἐτι τοῦτου λαλοῦντος, ἦλθεν ἕτερος ἄγγελος, καὶ εἶπε πρὸς Ἰώβ, Ὅτι ἰππεῖς ἐποίησαν ἡμῖν κεφαλὰς τρεῖς, καὶ ἐκύκλωσαν τὰς καμήλους, κ. τ. λ.

Διδύμου. Τὸ γοῦν καὶ περὶ τῆς σφαγῆς τῶν παιδῶν ἀκοῦσαι, καὶ ἀνδρείως ἐνεγκεῖν, τοῦτο δείκνυσσι τὴν ἀνδρείαν τε τοῦ δικαίου καὶ καρτερίαν. Δῆλον δὲ, ὡς ὑφ' ἐν πάντα γέγονε, μηδὲ ἀκουσάντων υἱῶν τὰ συμβεβηκότα, καὶ γὰρ ἐσημειώσατο ἡ Γραφή, ὅτι παρὰ τῷ πρεσβυτέρῳ αὐτῶν ἀδελφῷ τριστῶν. Ταῦτα ἰκανὰ ἦν εἰς ἕκστασιν ἀγαγεῖν καὶ θορυβῆσαι τοὺς μὴ λογιζομένους τὰς συνεχεῖς τροπὰς τῶν πραγμάτων καὶ ἀλλοιωσεις, τοὺς συνέχειν περὶ τῶν μὴ ἴδια, ὧν ἡ κτήσις λυπηροτέρα καὶ τῆς πρώτης στερήσεως. Ἦδὴ γὰρ τινες τῷ ἀθρώπῳ τῆς μεταπτώσεως προσμιλήσαντες, καὶ περὶ αὐτῶν τὸν σῶφρονον ὡν ἐκινδύνευσαν, τοσοῦτον ἀλόντες ὑπὸ τοῦ πάθους, ὤσον καὶ ἠγάπησαν τὰ μίσους ἄξια καὶ φυγῆς. Μετρεῖ γὰρ αὐτοῖς τὴν ἀθυμίαν, τῆς πολλῆς εὐθυμίας τὸ

bitum casum, perturbare Jobi mentem hæc ipsa poterant, nequaquam tamen justum permoverunt; scriptum enim est alicubi in Psalmis de sancto: *Ab auditione mala non timebit* (Psal. cxii, 7).

VERS. 16. *Adhuc isto loquente, venit alius nuntius, et dixit ad Jobum: Ignis cecidit de cælo, et combussit oves, et pastores devoravit similiter, et salvatus ego solus, veni ut annuntiarem tibi.*

Didymi. Nec enim poterat diabolus ignem e cælo deducere, verum Dei judicio hoc factum est, ut Satanæ ostenderet, qui potestatem in Jobi facultates ei concesserat, beato viro mortalia et humana ipsi admoveret. Licet enim sanctus diligenter in veritatis dogmatibus versatus, sine Dei permisso, tentandi veniam minime concedi, certo intelligeret; propter eos tamen qui scandalizabantur, ac si Deus ipsum hostiliter adortus fuisset, non levem ei dolorem atulit, id quod evenerat. Etenim quod prædantes adversarii pecus abegissent, quod pueros interfecissent, id non a Deo, sed ab hostibus hostiliter invadentibus factum esse, ii qui simpliciores erant, credere poterant; at ubi ignem e cælo nuntiatum est a Deo delapsum esse, sane periculum imbecillis mentibus creabatur, ne forte crederent nihil esse in ipsa virtute admirabile, cum is qui eam possideret a Deo nihilominus cruciaretur. Sed neque, cum hoc accidisset, sanctus animo labascebat; unde ut constantem et irremissum sancti tenorem evidenter manifestaret, dictum est, quod dum unus loqueretur, alter venerit. Ne igitur luctatori requiem ullam et respirationem laborum largiretur, sed frequenti nuntio justum turbaret, et ægritudinum mole tanquam navem fluctuum multitudine obrutam, succumbere cogeret, multa et acerba calamitatum tela contra ipsum-jaculatur; ipse malorum opifex, ipse nuntius, ipse jumenta percussit, continuam, ut auditori respiratio non concedatur.

VERS. 17. *Adhuc isto loquente, venit alius nuntius, et dixit ad Jobum: Equites fecerunt nobis tria capita, et circumdederunt camelos, etc.*

Didymi. De liberorum nece audire, idque forti animo ferre, justis fortitudinem invictumque robur testatur. Atque isthæc omnia Jobi filiis imprudentibus, nihilque scientibus, simul evenisse indicat aperte Scriptura, cum apud fratrem natu majorem illos prandisse ostendit. Magnam vim hæc habent, ad illorum mentes conturbandas et stupore consternandas, qui frequentes rerum humanarum conversiones et mutationes minime meditantur; qui bona quæ sua non sunt, corraderere conantur, quorum molestior solet esse possessio, quam privatio ab initio fuit. Hactenus enim nonnulli in subita rerum mutatione versantes, sanæ mentis periculum adierunt, et perturbationi animi tantum cesserunt, ut quæ odio ac fuga digna erant, adamarint; tranquillitas

enim nullis ærumnis exercita, illorum anxietatem A  
meitur. Bonorum enim possessionem non adipisci,  
tristitiam comitem non agnoscit; experientiam au-  
tem eorum semel habuisse, antequam eripiantur,  
metum cum perturbatione conjunctum habet, et  
postquam erepta fuerint, dolores acerbos secum  
affert, siquidem tranquillitas effrenis, et mens quæ  
disciplina imbui nequit, miserrimis lamentationibus  
corripitur. Talis nequaquam fuit insignis Jobus,  
illud, inquam, eximium tolerantia constantiaque  
peculium, summa illa fortitudinis absolutio, illud  
pietatis caput, et philosophia rarum exemplar:  
tranquillitatem enim prudenter, et calamitatem for-  
titer ferre noverat; philosophiam enim et æqua-  
nimitatem, qua prius inbutus erat, quæ deinde  
consecuta sunt vulnera, minime refutarunt. Qua  
enim ratione, homini divinarum rerum disciplina  
exulto, atque ad pietatem antea instituto, intolera-  
bilis ærumna illa videri poterat? qui enim didicit,  
divitias communes habere, sumptus faciendo in ege-  
nos ditescit, nec divitiarum jacturam reformidat:  
quare nec ab illis divulsus ægre fert, sed calamita-  
tem philosophiæ et æquanimitatis causam potius  
facit; rebus prosperis, morum modestia pro freno  
est, et adversis se frangi et cedere non sinit, utpote  
qui divino præsidio septus sit. Novit enim utrum-  
que statum philosophia moderari, unde nec magni-  
ficentia ad injuriam abutitur, philosophiam enim  
possidet, neque ærumnarum procella obruitur, animi  
enim tolerantiam exercet, et maligni tentatio via  
illi ad salutem sit. Deceptus igitur est adversarius,  
qui Jobo ad bonorum possessionem viam patefecit,  
quia eripere ei in animo habuit: quare et conjux  
insidiosa objurgatur, et liberorum omnium interitus  
pietatem minime lædit, nec ignis ruens e caelo de  
suo statu mentem, Dei beneficio servatam, deturbat:  
nec frequentes malorum nuntii, et qui undique  
exaudiebantur ejulatus, constantiam labefactant.  
Nam qui Deo utitur familiariter, res terrestres et  
corruptibiles parvi pendit, tantoque propius ad su-  
perna et fixa bona accedit, quanto ab his caducis  
longius abest. Nequitia enim spiritus, et concitati  
fluctus, justam mentem submergere non poterant;  
Deus enim calamitati modum statuens, præsidio  
ei fuit: qui, licet externa omnia tentatori permiserit,  
ut Jobi prudentiam et animi moderationem  
ostenderet, mentem tamen, quam in aciem ad bellandum  
produxit, et per quam tot tantaque tropæa  
reportavit, illibatam et intactam servavit.